



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Emissão: 28/03/2016
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Jan a Fev 2016		Jan a Fev 2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	58.262.155.823	7.702.730.489		7.811.354.638	
Receitas Tributárias	35.320.785.088	5.150.090.340		4.939.869.907	
ICMS	22.398.153.489	3.324.645.096		3.102.312.679	
IPVA	1.232.620.172	607.614.598		508.157.216	
ITCD	799.747.920	83.384.160		50.969.442	
IRRF	3.682.855.087	49.660.520		267.246.882	
Outras Receitas Tributárias	7.207.408.420	1.084.785.966		1.011.183.688	
Receitas de Contribuições	2.169.361.613	2.587.778		281.717.763	
Receitas Previdenciárias	2.045.650.187	2.587.778		274.077.508	
Outras Receitas de Contribuições	123.711.426	-		7.640.255	
Receita Patrimonial Líquida	9.318.585.580	838.183.857		1.245.952.444	
Receita Patrimonial	9.891.070.983	942.710.353		1.372.475.062	
(-) Aplicações Financeiras	572.485.403	104.526.496		126.522.618	
Transferências Correntes	7.694.698.242	1.054.268.413		991.571.816	
FPE	1.232.833.560	234.258.052		191.913.726	
Convênios	191.570.173	36.008.415		8.778.723	
Outras Transferências Correntes	6.270.294.509	784.001.946		790.879.367	
Demais Receitas Correntes	3.758.725.300	657.600.101		352.242.708	
Dívida Ativa	-	92.058.779		16.011.216	
Diversas Receitas Correntes	3.758.725.300	565.541.322		336.231.492	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	16.932.142.373	65.477.506		259.740.235	
Operações de Crédito (III)	6.272.316.230	53.621.047		141.407.841	
Amortização de Empréstimos (IV)	281.947.010	4.472.096		53.895.532	
Alienação de Bens (V)	8.804.047.500	-		6.061	
Transferências de Capital	1.555.731.633	7.384.363		64.430.801	
Convênios	1.543.731.633	5.494.265		61.828.705	
Outras Transferências de Capital	12.000.000	1.890.098		2.602.096	
Outras Receitas de Capital	18.100.000	-		-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.573.831.633	7.384.363		64.430.801	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	59.835.987.456	7.710.114.852		7.875.785.439	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev 2016	Jan a Fev 2015	Jan a Fev 2016	Jan a Fev 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	61.155.088.385	10.868.906.185	10.895.053.835	7.927.347.604	8.007.209.436
Pessoal e Encargos Sociais	23.969.539.526	4.173.962.669	4.359.991.866	3.099.789.413	3.125.149.188
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.025.978.602	112.543	519.778.367	69.801	519.032.168
Outras Despesas Correntes	35.159.570.257	6.694.830.973	6.015.283.602	4.827.488.390	4.363.028.080
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	1.447.019	-	1.352.819
Demais Despesas Correntes	35.159.570.257	6.694.830.973	6.013.836.583	4.827.488.390	4.361.675.261
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	59.129.109.783	10.868.793.642	10.375.275.468	7.927.277.803	7.488.177.268
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	14.851.365.662	169.312.270	1.558.349.334	39.461.742	1.317.542.536
Investimentos	7.881.797.694	168.190.726	938.538.470	39.169.007	702.038.711
Inversões Financeiras	234.358.697	712.218	5.340.000	-	1.073.640
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	5.340.000	-	1.073.640
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	234.358.697	712.218	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	6.735.209.271	409.326	614.470.864	292.735	614.430.185
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	8.116.156.391	168.902.944	938.538.470	39.169.007	702.038.711
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	199.547.100	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	67.444.813.274	11.037.696.586	11.313.813.938	7.966.446.810	8.190.215.979
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(7.608.825.818)	(3.327.581.734)	(3.438.028.499)	(256.331.958)	(314.430.540)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	438.831.651	730.739.489	438.831.651	730.739.489
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				(6.962.039.000)	

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2016.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - ID: 1.943.117-1
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1